

KURYER LITEWSKI

Za Naywyższem Dzwoleniem

IMPERATORA I MCR CAŁEY ROSSYI.

W WILNIE V. S. 15. SIERPNIA 1803. ROKU W SOBOTĘ

z Petersburga VS. 4. Sierpnia.

Terskiego wojska Kozaków Ataman Major Aweriakow dla choroby uwalnia się od służby z rangą Podpółkownika. Uformować kazano regiment pionierów drugi, którego Szefem naznaczony Półkownik Gresser; w tymże regimente umieszczeni: Podpółkownik Emelianow, Majorowie: Lewicki Fedorow. General woienny Kommissarz Kuszelew uwalnia się od służby z pensją. Podpółkownik Guriew, Majorowie Michailow Rosiński umieszczeni w Pawtogradzkim półku huzarów; Podpółkownik Szestakow w Elizabetgradzkim, Major Kalyszkin w Olwipolskim. Generalowi infanteryi Goleniszczew Kutuzow przedłużony urlaub do 1 Marca r. 1804. naznaczeni komendantami: Pietrowskiego regimentu muszkietyerów Półkownik Mansurow; Saratowskiego muszkietyerów Półkownik Sorger; Kaporckiego muszkietyerów Półkownik Gnaade. Podpółkownik Pawłowskiego regimentu grenadyerów Xiążę Bałatyński zmarły wymazuje się z rang listy. Uwalniają się od służby dla słabości zdrowia: Szef Selengiuńskiego regimentu garnizonowego General Major Kört z mundurem i pensją połowy gaży; Szef Izjumskiego półku huzarów General Major von der Pahlen z; Mohilewskiego garnizonu komendant Półkownik Frołow z mundurem i pensją rólowy gaży w nadgodę służby więcej 30. letniey. Akuszer Kister za urządzony szpital w Wiatce został Konsyliarzem Nadwornym. Wyjeżdżający na morską wyprawę około świata Japończyk Kisielew został Kolleskim registratorem. Chorąży leibgardyi Zotow otrzymał pozwolenie używać tytułu Graffa Imperium Rosyjskiego, który był nadany przez Piotra W. Pradziadowi onego Taynemu Konsyliarzowi i Kancellaryi Monarszey General Prezydentowi. Na miejsce w Kurlandzkim Ober-Hof-gerichcie wakujące po oddaleniu się od służby Taynego Konsyliarza Szepiuga naznaczony Ober Hauptman Zelburgski von Holde. General kawaleryi Xiążę Wołkoński naznaczony woiennym Gubernatorem Orenburskim, zarządzać będzie interessami cywilnemi. W ekspedycyi Monarszey ekonomiki zasiadać ma Tayny Konsyliarz Gablic. Kolleski Konsyliarz Biżecz w nadgodę pracy ozdobiony orderem S. Army 2. klasy.

Za Naywyższym rozkazem Minister sprawiedliwości Dzierżawin donosi Mohilewskiey Gubernii obywatelowi Faszczowi proszącemu o nowe roztrząśnienie dekretu iemu uciążliwego, który wydał sąd kompromissarski w sprawie o majątek Nosowicze z X. Woroniecką: proźba nieprzyjęta; ponieważ na dekreta kompromissarskie skargę zanosić zabroniono w 15. rozdziale, 1. punkcie; sam Faszcz, sądowi dał moc pisać wyrok większością głosów, i obowiązwał się wypełnić bez sprzeczeki.

z Paryża 5. Sierpnia.

General Massena przez Senatorów [umie-

szczony jest w zgromadzeniu prawodawczem. — Biskup w Nanci dał nowe przepisy zgromadzeniu świeckich Panien, Siostrami Vatelottes zwanemu, które obaliła z innemi rewolucya. Te nie krepując woli swoiey słubami po zakonach zwyczajnemi, obowiązują się przed Bogiem i Oyczyzną świętobliwie pracować około edukacyi dziewcząt naybardziej wiejskich. Rząd ustawy pochwalił i potwierdził, pozwalając przyjmować fundusze, legacye, i nadania, nabywać dobra nieruchome. Główny dóm całego zgromadzenia będzie w Nanci. — Mechanik Leguin wynalazł instrument nowy służący do mierzenia drogi którą okręt przebiega, nierównie dokładniey to czyni od dawniejszego, który żeglarze *loc* nazywają. — Handel towarów Angielskich zupełnie jest zatamowany nad Renem; straż tak są ściśle i pilne, iż kontrabanda miejsca mieć nie może; o 4. mile od brzegów rzeki druga strażników linia przeymuje, co pierwsza przepuścić mogła; przetrząsają nie tylko bary i polazdy; ale też pieszo idących ludzi; gdy zaś dostrzeżono że kobiety czasem odważają się zakazać rzeczy przenosić, przy każdej komorze celney jest kobieta do rewidowania onych. Kara na przestępców prędką i surową. Taż sama ostrożność zachowuje się na granicy Szwajcarskiej; też sama w Hannoverze.

D. 9. Thermidor obywatele cnotliwi obchodzili w domach swoich paniątkę zgaszoney tyranii Robespiera. Jeden z nich podał współziomkom uwagi następujące. Tyran który przez kilkanaście miesięcy panując nad Francją, obchodził światu rewolucyę, w zgromadzeniu konstytucyjnem był gorliwym obrońcą wolności narodowey; uważał jednak ludzkie rozsądki, że naywięcey żarliwie mówił, gdy się zdarzyła materya popularna; przez co wczesnie iedną dla siebie łaskę przed gminem; przewidział albowiem, iż w rewolucyi gdy upadnie wszystko, gdy rząd zamieni się w zamieszanie, gmin przewodziec musi nad szczupłą ludzi rozsądnych garstką i nad konwencyą. Y to ieszcze przewidział cziłowiek chytry, że ci którzy lud zburzili przeciwko dworowi, i dawnym prawom, gdy zechcą rozhuksane pospólstwo prostować, i domowego porządku swawolnych nawracać, stracą wziętość zle nabytą, staną się niemiłosierni; korzystal więc z upadku onych i pracy. W przyiażni zmiennik niestaly, odstępowal i na zgubę poświęcal nayptzychylniejszych sobie Jakobinów, skoro postrzegal, że nad nim chcą wygórować, albo ludowi stali się podezranem; na dowod dosyć jest wspomnieć X. d'Orléans, Datoa, Desmoulins, &c. Zbrodnie Robespiera wielkoscia i okropnoscia swoia przesył wszystkie razem zebrane zbrodnie i mordy wielu bezrozumnych tyranów. Bóg naklonieć zlitował się nad Francją; upadł tyran; upadek tego nagły, niespodziewany tych nawet zadziwił, którzy zguby nayprędzey pragneli. Sam cienia, iak mówią, lękał się swoiego; nigdy nie będą dobrze wiadome zamysły iego; bo nikomu nigdy tajemnic nie powierzył. Co znańczyło, że 6. tygodniami przed zgonem już nie

bywał obecny posiedzeniom deputacyi ocalenia powszechnego. Podobno przewidział jeszcze, iż gmin Paryzki nakoniec obrzydzi sobie codzienny widok krwi przelewanej w stolicy, bunt przeciw ludożercom podniesie; sam więc tyran stanąć chciał na czele powstania; i tym sposobem wziętość swoją zachować. Pomieszał zamysły jego pośpiech zastraszonych przeciwników, którzy poczuwając się do zbrodni, a nie mając w pospólstwie zaufania, uprzedzić woleli świadka przestępstw swoich, współnika, i sędziego, który potępił bez litości.

Wczora Admirał Bruix do Boulogne wyjechał na kommandę flotyli. Przygotowania w portach coraz nagleyse pokazują, iż wyprawa jest niedaleko. W S. Malo budujemy 3. fregaty od 44 3. od 20. armat. Pierwszy Konsul ostrzegł Belgickich kupców i bankierów, ażeby swoje kapitały iak nayszybcy od Anglików odbierali. — Nieprzyjaciel niedawno zamysłał atakować miasto i port S. malo; lecz nic nie sprawiwszy odszedł. — Minister Talleyrand za powrotem z Bruxelles krótko tu bawiąc wyjechał do wód w Bourbon. — Gdy pierwszy Consul w Lowain oglądał dóm inwalidów, kilkadziesiąt młodzieńców i dziewcząt ofiarowali iemu laurowe wieńce. Na facyacie iasniał portret jego z napisem: *miles manu, consilio dux, cura princeps, pietate pater, odio in Romanos Annibal*. W bliskości tegoż miasta oglądał ze wszystkimi Generałami, i stosownie czynił uwagi na boiowisku Raucoux, wstawioném przez zwycięstwa Maurycyego de Saxe w r. 1746. nad zprzymierzeńcami. W Aix la Chapelle sam Konsul być nie mógł, ponieważ dla interesów nagłych nie pojedzie ku Renowi; lecz posłał Ministra Chaptal, który w najmniejszych szczegułach oglądał wielorakie fabryki mianowicie sukienne, pochwalił, i do wydoskonalenia zachęcił.

Konsul nie przyjął pośrednictwa i wdania się żadnego, które za cel miały otworzenie wolney żeglugi Anglikom na rzekach Elbie i Weser, i odciągnięcie od brzegów wojsk Francuzkich. — Słychać że w portach Dunquerque, Boulogne, Calais, 160. tysięcy żołnierza na wyprawę wiadomą wyprowadzić mamy; do tychże portów zbierać się zaczęły zewsząd lekkie statki. — Konsul Lebrun tu powrócił. — Buonaparte darował 300. t. franków na zabudowanie przedmieścia w Liege przez Austryaków zpalonego, gdy po przegranej pod Fleurus bitwie r. 1794. cofali się ku Renowi. — Prefektowie Departamentów ostatni raz wezwali młodzież krajową, ażeby stawała u chorągwi. — Korsarze nasi powtórnie wprowadzili do portów Hiszpańskich dwa statki Angielskie z których każdy więcey milliona franków jest szacowny. Niewiadoma dobrze liczba okrętów przez nieprzyjaciela zabranych; naydokładniejszy rachunek pokazuje, żeśmy dotąd ztracili w ładunku na 40. millionów. Batawowie tyleż. — Centrum armii na Anglię przeznaczoney wraz po zdieciu żniwa obozem stanie w 3. dywizjach; pierwsza między Compiègne i Boulogne, druga między S. Omer i Calais, trzecia naostatek między Bruges, Nieuport, i Ostendą.

Nadzieia ugody zginęła zupełnie; bo chociaż z obu stron przyjęte pośrednictwo Mocarstw północnych; gdy iednak pierwszy Konsul żąda koniecznie przywrócenia rzeczy do tego stopnia, na którym były w Amiens, chcąc Hannover trzymać dopóki Malta zostanie w ręku Anglików; gdy z drugiej strony W. Brytania bynajmniey wyspy ustępować nie myśli; pokoiu spodziewać się trudno. — Buonaparte znajdując się w Anvers powiedział do zgromadzonych urzędników: Przebiegłem wasze miasto, i widziałem same rozwaliny; ledwie ma iakie podobieństwo do miast Europejskich; zdałomi się żeń dzisiaj rano był w Afryce. Tu wszystko tworzyć

mamy, port, werfity, zbrojownie, i to ieszcze abyście mogli korzystać z wygodnego położenia które handel północney i południowey Europy wam podae; z rzeki szerokiey i głębokiey, która miasto Anvers piątą uczynić może między bogatemi całego świata. 20. millionów na tołożyć trzeba; woyna kosztowna dać ich, gdybym pragnął naybardziej, teraz nie pozwala; uczynię iednak co mogę, miasto i Departamenta okoliczne niech się przyłożą., Uczony Biot wydał obszernie opisanie kamieni spadłych w Laigle z powietrza; większe dotąd mają tęgi zapach siarki; nigdzie w okolicach niema im podobnego: czekamy chemicznego rozbioru. — Konsul bierze na żołąd Francuzki regiment RPtey Valais; 2. tysiące Szwajcarów na żołąd Włoski; gwardya Konsulowska pomnoży się czterma kompaniami tegoż narodu.

Pierwszy Konsul rozkazał zdiąć sekwestr włożony na dobra emigrantów Begickich; ci którzy oświadczyli chęć zostania się pod rządem Francuzkim odzyskali wszystko; obierający żyć pod panowaniem Austryackim, tracą prawa obywatelskie w RPtey, i nie mogą obeymować spadających sukcesyi. Pensye otrzymane za zasługi dawnieysze od Cesarza odbierać wolno. — Pisarzom naszym nie podobało się hoyność Angielskiego Parlamentu dla Xiążęcia d'Orange; pensyą dla niego wyznaczoną, dość szczupłą w miarę utraconych w Hollandyi dostatków, nazwali darém zpóźnionym i niewczesnym, radząc ażeby W. Brytania teraz pomyśliła o nadgodzie należney sprawiedliwie Królowi Sardyńskiemu, którego zarówno z Stadholderem wciągnęła do zguby, zapomniała w traktatach.

Angielskie pisma, podobno dla obrzydzenia Francuzów ziomkom swoim, i uzbroienia ludu przeciwko spodziewanemu wtargnieniu, dziwne rzeczy mówią o zawoioowaniu Hannoveru. Według nich kray cały przemieniliśmy na teatr, rzezi, mordów, swawoli, i rozpusty, iak było u Szwajcarów r. 1798. Żołnierz nie zna wędzidła żadnego; wolno każdemu nasycić wyuzdane namiętności, pod okiem oyców, i mężów w obecności wodzów swoich. Gdy jeden z obywatelów znaczniejszych, gorliwy zdawna przyjaciel RPtey przyszedł do Generała Mortier z oświadczeniem przychylności, czasy Jakobińskie odpowiedział; wyszły z mody. Nie lepiej obchodzono się z wiesniakami; wiele wsi ogniem zplonęło; dwa całe powiaty żołnierzom dano narabunek. To dziwna, że od Neapolu do Berlina żadne pismo o tych okropnościach wzmianki uczynić nie śmiało. — Odpowiadają Paryzkie dziełniki: Nieprzyjaciel głosi, że Hannover zrabowany i spalony; tak dawniey Włochom i Niemcom wmawiano, że Francuzi iedzą ludzi, palą kościoły, gwałcą publicznie. Gdy z zadziwieniem, postrzegli naszą karność, ludzkość, i waleczność, wzgląd na biednych, szacunek dla rolniczego stanu; tém bardziej nam sprzyjać zaczęli, im więcey poznawali być siebie oszukanemi. Godzi się więc i teraz nieprzyjacielowi rozsiewać pfonne wieści; rozruchu to w Europie nie sprawi. Dziś prawią że armia Batawska przeciw nam powstała, iutro toż samo o Włoskiej powiedzą; lecz to Anglikom na nic się nie przyda, ciężaru podatków nie ulży, niebezpieczeństwa nie oddali. Agenci ich ztraćili wiarę; bo żadne nie ziszcilo się przepowiedzenie. Francya z Europą ściśle ziednoczoną zawsze będzie.

z Londynu 5. Sierpnia.

Duński statek przyniósł wiadomość, że w przygórkach dobrej nadziei powstał rozruch między wojskiem Batawów, w którym zginął Officyer i kilku żołnierzy, więcey raniono; 40. rokoszanów uwięzionych nie śmie sądzić i karać

starszyzna, bojąc się swawolnego ludu. Przyczyną złego ma być żold nieopłacony. Komendant wezwał obywatelów bogatej osady, ażeby dla przywrócenia spokoyności pieniądże złożyli. — Admiralicja rappot odebrała, iż Francuzi w porcie S. Malo 400. statków zebrałi; na Irlandyą lub do wyspy Jersey wyprawa jest tam przeznaczona. — Kommunikacyi z Francyą żadnych nie mamy, odtąd jak Konsul był w Calais; ztąd słusznie wnoszą niektórzy, że negocyacye przez pośredników utrzymywane koniec wziel y niepomyślny. — Okrętws chodnio Indyjski Cullands - Grove przez fregatę Francuzką Blonde niedawno zabrany, był u nas assekurowany za 100. t. FS. taż sama fregata 12. innych statków kupieckich zdobyła. — Zamiana wojennych brańców między Francyą i W. Brytanią ma być wkrótce umówiona i zaczęta.

Z tutejszych obywatelów jeden głośno powiedział, iż oprócz Irlandczyków, wiele tysięcy Anglików broń wziąć przeciwko własnemu rządowi; za co wziętym został do więzienia. — Nie wierzymy pogłosce, iż 70. statków Batawskich powiozły do Irlandyi na pomoc buntownikom woyska Francuzkie, porty Batawskie nadto pilnie są strzeżone od flott naszych. Tym czasem do kraiu zbuntowanego wiele regimentów Angielskich iak nayrychlewy przesłać kazano. General Tarleton pojechał do Dublinu. — Okręt-wschodnio Indyjskiej kompanii Cometa zabrany został przez eskadrę Admirala Bedout blisko Madery; i do Ferrolu zaprowadzony. — Prywatne listy Lisbońskie zaręczają, że Król Katolicki pragnie zachować obojętność w terazniejszey wojnie; lecz jeżeli Konsul zechce woyska posyłać do Portugallii przez kray Hispański, Monarcha to za wypowiedzianą sobie wpynę poczyta. Przydawać nie trzeba, że taka wiadomość potrzebuie urzędowego potwierdzenia; to pewniejsza, iż Hiszpani wkrótce czekają przybycia z Ameryki wielu okrętów z 18. piastrow millionami.

Irlandczykom że nie udało się przedsięwzięcie opanowania Dublinu, pisanstwu rokoszanców, i wynikiemu ztąd pospiechowi przypisać trzeba; rząd ich tymczasowy zamysla wprzód zgromadzić pod stolicę do 40. tysięcy ludu zbroynego; i rzecz zaczynać. Teraz rozgromieni, pomieszani, niewiadomo co uczynią. Wice Król aresztuie bez wyłączenia osoby podeyrzane; wielu uciska; mianowicie iednak buntownicy gromadzą się w prowincyach południowych. W Dublinie często ieszcze na ulicach zdarzają się nocne zaboystwa; raz 3. żołnierzy straży trzymających z okna ubito. W mieście Cork pokazały się rozruchy; więzienia podeyrzanemi rząd napełnia; broń wszędy zabiera; nikomu nie wolno z Dublinu wyjechać; nikomu z Irlandyi żeglować do Anglii; przez co nie mamy ztamtąd żadnych wiadomości. Zapaleui zemstą i nienawiscią Irlandczykowie nieraz wolali śmierć Anglikom! niech Irlandya żyje. Reprezentant Burdett, gdy prawo na kray nieszczęśliwy pisano w izbie niższej, radził zkasować wszystkie ustawy na Irlandyą zapadłe w czasie 44. letnich rządów Jerzego 3. wrócić mieszkańcom dawniejsze swobody, a zaręczał iż Oyczyźnie i Królowi będą wierni.

Listy Amerykańskie znowu nam zwiastują smutne rzeczy o stanie woysk Francuzkich w S. Domingo; wyglądamy ciekawie, iakie rapporta przywiozł Admirala Bedout. — Po zdobyciu wyspy Lucie General Grinfield przeznaczył część woyska swojego na podbicie Tabago. — W izbie niższej wielu Reprezentantów radziło ustanowić radę wielką wojenną do pomocy Xiążęciu d'York, ponieważ ten naywyższy sił lądowych Feld Marszałek nie może sam jeden uczynić, rozkazać dopilnować, czego wymaga obrona kraiu. Projekt większością głosów odizucili Ministrowie.

W kraiu Liguryjskim, naybardziej w okolicach Nowi zgromadziła się znowu bardzo wielka rozboyników gromada; rozboie i mordy, przez nich dopełnione na podróżnych i mieszkańcach są nieprzeliczone. Mają zwierzchników, starszyznę, i karność, iak w regularnym woysku; do tęg przyszli nakoniec zuchwałości, że proklamacye pisać i po całym kraiu rozsyłać śmieją. — Król dwóch Sycylii z Caserta powrócił do Neapolu. Rzecz zdaie się pewną, że do tęg stolicy już nie wnidą Francuzi na załogę. Angielska eskadra ciągle krąży przed portem, zatrzymując wszystkie okręta kupieckie. — Bataliony Ligurów do armii Generala S. Cyr ciągnące stanęły w Bononii. — U nas rząd zatrudnia się pilnie dopełnieniem; nad powszechną nadzieję Wice Prezydent Meizi groźbą i radą dokazał, iż wkrótce RPta 60. tysięcy regularnego żołnierza liczyć będzie; wszystkie Departamenta przekonaly się nakoniec o potrzebie konieczney dostarczenia regimentom przepisanej liczby młodzieńców. — Korsarze Afrykańscy z morza Adryatyckiego zupełnie ustąpili; krąży teraz w odnodze eskadra Angielska, upędzając statki Włoskie i Francuzkie. — Do kraiu Liguryjskiego Senat zabronił surowie wprowadzać Angielskie towary, osad ich produkta, nawet na okrętach obojętnych. — W Corsyce zwerbowano 2. kompanie ochotników, i dwa bataliony lekkiej piechoty; z tych ieden do Antibes przeszedł. — W Anconie na początku Lipca dało się uczuć trzęsienie ziemi bez żadney szkody.

z Hagi 9. Sierpnia.

Goniec nadzwyczajny donosił, iż pierwszy Konsul powrócił do Paryża; jeśli tak jest musiał drogę skrócić dla nagiej potrzeby. — W Bruxelles rozmawiając z Xiężną d'Ahremberg, radził ażeby iey małżonek wybierał prędko, Niemcem czyliż Francuzem chce zostać; jeżeli albowiem przenosi tytuł Xiążęcia Rzeskiego nad obywatela RPtey, musi cały majątek oddać synowi, który Majorowską rangę złożył w armii Austryackiej. Ren rzeka, przydał nakoniec, szeroką jest; niepodobna iedną nogą na iednym, drugą na przeciwnym stać brzegu. W témże mieście gdy miał się znajdować na teatrze, bilety trzykroć drożey nad zwyczajną cenę przedawano. Uwiadomiony, zganił głośno Antreprenierom. Wino od miasta ofiarowane odesłał do szpitalow; Siostrom czarnym darował znaczną sumnę; wszystkim rzemieślnikom w manufakturach które widział, 7dniową zapłatę. Pomienione Siostry zwyczajnym obowiązkom startu swojego przywrócił Prefekt Departamentu Dyle Doulcet.

Amerykański statek przyniósł wątpliwą wiadomość, ponieważ Londyńskie o iey wzniaki nie czynią, iż Francuzka eskadra z 6. okrętów liniowych złożone powracając z S. Domingo zpodkła kupiecką Anglików flotę, i 70. żaglow z niey zagatnela. — U nas wszystkie regimenta Francuzkie i Batawskie znajdujące się w Ober Yssel i innych prowizyach od morza odległych, spieszenie dążą do Zelandyi; nieprzyjaciel port Flessingue zamyka; ztąd albowiem nappewniey wynidzie flotylla ku brzegom Angielskim, jeżeli kiedy wyprawę przyprowadzimy do skutku. Amerykańskie stany z Bankierami naszymi robią umowę względem zapłacenia Francuzom summ znacznych, które za Louisianę dać przyrzekli. Dług cały będzie zapłacony w r. 1821.

z Hamburga 13. Sierpnia.

Odnowilo się pogłoska w Copenhadze, iż Angielskie flotty wkrótce przybyć mają do Sundu. — Professor Robertson wczora tu odprawil drugą podróż na powietrzu z przyjacielem Lhoest; ponieważ wiatr był przeciwny,

i ku morzu balon pędził, nie wzniesli się wysoko nad obłoki, iak w pierwszej podróży, i zpuszcili się niedaleko Lubek, nleciawszy w godzinie mil 8. Doświadczenia czynione z magnesem, elektrycznością i inne wkrótce ogłoszą. — Chociaż nie urzędownie nie doniesiono, co sprawiła deputacya Hannowerska w Bruxelles, wiemy że Konsul przyrzekł rozkazać Generałowi Mortier, ażeby kraiu nad potrzebę i możność nie uciskało; iinni twierdzą, iż armia Francuzka w Elektoracie zmniejszy się wkrótce do 12. tysięcy; reszta będzie użyta do Angielskiej wyprawy, na którą ma iść Mortier, miejsce iego zastąpi Montrichard. — Wielu Hannowerskich Officerów poszło w służbę lądowych Mo-carstw. — Dalimy już Francuzom więcej 2. tysięcy koni; kosztował każdy od 18 do 20. Louisdorów kraiwym naszym. — Słychać iż księciom kraiwym rząd nakaze wydać iakie mają srebro na zastąpienie publicznych potrzeb. — Cała artyllerya Francuzka z Hannoveru wyniść ma do Hollandyi; miejsce odesłanych armat zastąpią Elektorskie działa. — Wódzowie Francuzcy uroczyscie obchodzą dzień jutrzyszny, w którym narodził się pierwszy Konsul.

dawanie dzieła tegoż kompozytora Stabinghera, nieraz już wspomniane w Gazetach, pod tytułem Radość Miasta Moskwy &c.

Pan Marson Fechmistrz w Korpusie Kadetow ma honor donieść Przeswietney Publicznosci że daie lekcyje Fechtow tak na szpady iak i na pałasze, że ma mieszkania na 3 albo 4 Kawalerow, obowiazuje się dać stół, opał, swiatło i myć bieliznę, ustawiczna rozmowa po Niemiecku i po Francusku ułatwi nabycie tych ięzykow. Panowie Marsonowie uręcają Rodzicow o wygodzie i pilnosci koło dzieci im powierzonych. Pani Marson może przyjąć dwie lub trzy panielki, uczyć ich po Francuzku po Niemiecku, rysunkow i różnych ręcznych robot. Pan Marson ma masę Angielską do wywecowania w momencie brzytwy, Opiatę do wybielenia a Elixir do usmierzenia bolu zębów, masę na zniszczenie na gniotek, likwor na wygubienie Plufki Ciek na skleienie stłuczoney porcelany, mydło na wymywanie plam, i sławne pigułki Nancyiskie. Przy tym jest opisanie w druku iak tego wszystkiego użyć. Pani Marson bieli i naprawuje korunki, toż Pióra i Plumaze reperuje. Chcący, co ztego mieć uda się do Pañow Marson pod Ostrą Bramą do Kamienicy Bazylianow-

Instytutor Dabry zbija fałszywie rozsianą wieść o rozwiązaniu Pensyi Damskiej; gdyż nie zamknął Kawalerską iak tylko dla zupełniejszego przyłożenia się do Edukacyi Damskiej. — Zmniejszyła dziś nawet i cenę. Wprzód płacono na Rok od Osoby czter: zół: 88, dawano faskę masła, 5 cwierci zboża, obrus, 12 Serwet i sztuce srebrne. Kontentnie sę teraz czter: 90 od wyjeżdżających na Wakacye, a stem od zostających, bez żadnych dodatkow. Zadnego rejestru Expensy Instytutor podawać nie będzie; Kupła i sprawunki do Rodzicow należeć będą. Na pensyi dawać się będą lekcyje: 1sza o zasadach religii, 2ga o Moralnosci i Obyczaynosci, 3cia Językow Francuzkiego, 4ta Niemieckiego, 5ta Polskiego, 6ta formowania charakteru zima Geografii historyczney, 8ma Arytmetyki, 9ta Pisania listow, 10ta Rysunkow we wszelkim gatunku, 11ta Małych robot 12ta Tańców: do tego Instytutor dostarczy swoim kosztem książki potrzebne, Dykcyonarze, Karty geograficzne, Pióra, Ołówki, farby, pędzle, i modele do rysunkow. Same Pensynarki oplacą tylko muzykę i Gramatykę. Edukacya taka przy wygodzie tak iest tanna za czter: 90 następną kalkulacya poszczególna to wyswieci. Stancya, ciepło, swiatło, bielizna i usługa za gro: 20 na dzień od Osoby czyni czter: 1 na Miesiąc. Śniadanie, Obiad na 4 a Wieczera na 3 potrawy za zół: 2 gro: 20 na dzień czyni czter: 4 na Miesiąc. Za Metrow, Książki Rysunki letko 4 czter: na miesiąc ogólnie tedy za wygodę Zycie i naukę za 10 Miesięcy czter: zół: 90 od Osoby. Damy miejskie przychodzące na Pensyą o 8mej godzinie ranney a odchodzące o 6tej wieczornej będą miały tąż samą Edukacyą i stół za czter: złotych 5 bez stołu za czter: złotych 3 na miesiąc. Liczni Uczniowie których już uformował Instytutor usprawiedliwiają reputacyą i zaufanie na które zasłużył. Chcący lokować dzieci przed 1szym 7bra zgłosza się pocztą do Instytutora Dabry w Wilnie Chociaż one przyjmują się każdego czasu.

W domie WJP. Drozdowicza w Misiewicach, to iest dnia 12. prezentys ogodzinie 11. w Nocy 4. Hultaiow wpadłszy w Dom W. Drozdowicza samego zbili ledwie co wżyciu zostawili, Kufer Czsrną Skurą obity z pięćcio Tysięcami Rubli całkowitych, wzięli Tysiąc Czerwonnych zół: we złocie, między któremi byli pułtarki, i Talary stare Holenderskie, tamże Srebro Łyżek małych 12. i dużych 12. pod Literą S. D. Fuzyi 2, Szlafrok z Barankami białemi, z pomiędzy tych Hultaiow jednego pozwał sam WJP. Drozdowicz na Imie Rafał, ktorey zostawał u Brata rodzonego za Lokaia, urody strzedniey sytułowaty twarzy białey okrągley nie ospowaty włosu i Brwy białawey arceb długo nosi, ktoby takich Hultaiow przystawil Czwartą część dostanie.

Swiecki Xiądz posiadający Łaciński, Francuzki, Niemiecki, Polski i Rosyyski Języki, tudzież różne nauki, życzy sobie miejsce Guwernera. Ostanycą iego Adres w Sklepie sukiennym u Radnego i Kupca JP. Tycyussa na Ulicy Zamkowej w Pałacu Xżney Jmci Macieiowey Radziwiłłowey Kasztel: wileń: i w Sklepie sukiennym Kupca JP. Karola Fabiana na Ulicy Zamkowej w Kardynalii na rogu Ulicy S. Jana.

Magistrat Miasta Wilna w Roku ieszczepreszłym 1802. Miesiaca Julii 2. dnia przez wydaną w druku awizacyą zawiadomił, wszystkich Obywateli Possessye w ruinie podane w srzód Miasta Wilna, i po przedmiesciach mających, ażeby naydaley w ciągu Roku od daty wydaney publikaty takowe Possessye i place przez opieszalosc ruinie i spustoszeniu pozostawione, poróynowane zreperować, a puste place zabudować należycie, z zastrzeżeniem zaięcia na rzecz Miasta; i skutkiem konstytucyi 1764. Roku przez publiczną licytacyą wyprzedania, starali się: lecz kiedy Magistrat widzi opieszalosc obywateli w niezreperowaniu dotąd niektórych poruynowanych Possessy, a placow pustych w niezabudowaniu, ostrzega, tą ostatnią awizacyą, że iezeli Obywatele których Possessye ruinie podane, zreperowane a place puste zabudowane od daty niniejszey w przeciągu dwuch miesięcy nie będą, Magistrat skutki prawa konstytucyi 1764. Roku rozciągnąć zmuszonym zostanie. Roku 1803. Julii 25. dnia.

Nowe sztuki muzyczne JP. Stabinghera z przyłączoną ceną.

1. Przybycie Bonaparty do Bruxelly Dywertymnt na fortypianie Rub: 2. 2. Niestateczność, fantazyja na fortypianie Rub: 1. 3. Mały duecik do spiewania, słowami Włoskiemi Rub: 1. 4. Szesć Aryiek do spiewania, z fortypianem i Violin akompaniamentu słowami Włoskiemi Rub: 6. Cała ta muzyka już gotowa w czystych manuskryptach, i przedaie się u Autora mieszkającego u Instytutora Dabrego. Pierwszego Septembra przyszłego pocznie się roz-